474 

se faire baptiser486. L’évêque Francon aurait joué un grand rôle de médiation entre les nouveaux 

venus et les autochtones487. Malgré le rôle prépondérant des archevêques dans les négociations, ces 

derniers perdent une partie de leur pouvoir à la suite des invasions scandinaves et de leur 

implantation dans ce qui est devenu la Normandie. Les ducs dominent la ville tandis que les 

archevêques, revenus peu de temps après le traité de Saint-Clair-sur-Epte, ont perdu la plupart des 

pouvoirs qu’ils possédaient sous les Carolingiens488. La situation de l’Église et de ses institutions 

n’est donc pas optimal à la suite de la création de la Normandie. Jacques Le Maho résume 

efficacement la situation de l’archevêque et du clergé au début du 10e siècle : " L’Église avait 

perdu, à la suite de la refonte de la cité et de son repeuplement par une foule de réfugiés venus des 

ports de la Basse-Seine à la fin du 9e siècle, une grande partie des propriétés qu’elle détenait 

primitivement dans cette partie de la ville " (Le Maho, 2000b : 175). Le tableau n’est cependant 

pas si noir. Plusieurs fondations bénédictines voient le jour au 11e siècle et à partir de cette date, 

nombreuses sont les communautés venant s’installer dans la ville. L’archevêque, quant à lui, s’il 

ne retrouve pas la puissance qu’il avait au 8e siècle, recouvre peu à peu son pouvoir temporel et 

spirituel. Au 12e siècle, les nouvelles fondations régulières sont essentiellement canoniales ou 

érémitiques. 

486 En accord avec l’ancien représentant de la région, le duc des Francs et marquis de Neustrie Robert, Rollon est 
baptisé, sans doute par l’archevêque Francon, dans la cathédrale de Rouen vers 912. Par ce baptême, Rollon devient 
le comte Robert.  
487 L’évêque Francon est mentionné à plusieurs reprises dans l’œuvre de Dudon de Saint-Quentin et semble avoir joué 
un rôle de premier plan dans la résolution des conflits : " venerunt unanimes ad Franconem, episcopum 
Rotomagensem, consulturi quid agerent. Franco vero statim misit ad Rollonem ut daret albi pagoque manentibus 
securitatem " (De moribus et actis primorum Normanniae ducum… : 152) ; " Franci vero illorum adventu, veluti 
repentinotonitrus sono stupefacti, convocato Alstigno pervasore olim Franciae, congragatoque immense multitudinis 
exercitu, venerunt super Othurae fluminis decursum " (De moribus et actis primorum Normanniae ducum… : 154) ; 
" Anno igitur a Domini nostri Jesu Christi incarnatione nongentesimo duodecimo, Franco archiepiscopus catholica 
fide sacrosanctae Trinitatis imbutum Rollonem baptizavit, duxque Francorum Robertus de fonte Salvatoris eum 
suscepit nomenque suum ei imposuit, magnisque muneribus et donis honorifice ditavit. Robertus autem, qui et Rollo, 
comites suos et milites omnemque manum exercitus sui baptizari fecit, atque christianae religionis fidei per 
praedicationes instrui. Hinc, convocato Francone episcopo, quae ecclesiae venerationes in sua terra haberentur. 
Scisitatur, et quae potentiores merito et patrocinio sanctorum dicerentur " (De moribus et actis primorum Normanniae 
ducum… : 170). 
488 " Tunc Franco : « Rotomagensis, et Bajocacensis, atque Ebroicacensis ecclesia sacrosanctae Mariae, matris 
Domini nostri Jesu Christi et Virginis, in honore est dedicata in periculo maris monte ecclesia posita est, Archangeli 
Michaelis, Paradisi Praepositi, nomine praetitulata. In suburbio civitatis istius est monasterium sancti Petri, 
apostolorum principis, nomine consecratum in quo recubabat istius urbis venerabilis archiepiscopus nomine audoenus 
signi et virtutibus nimium coruscans ; ob metum tui adventus ad Francis est deportatus. Gimegias, quo prius accessisti, 
est templum sancti Petri, regni coelorum clavigeri, meritis suffragatum. Plures sunt ecclesiae in tua ditione positae, 
sed hae sunt praecipuae » " (De moribus et actis primorum Normanniae ducum… : 170-171). 
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9.1.1. Typologie des lieux d’implantation des communautés : entre héritages et